REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4074 Data: 22/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

2. EDITAL

2.1. REITORIA

EDITAL NÚMERO 5 de 22/04/2020

EDITAL COE N.º 05, DE 22 DE ABRIL DE 2020

RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA CHAMADA DA SELEÇÃO DE
PROPOSTAS DE PROJETOS E AÇÕES DE ENSINO, PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO PARA
O COMBATE AO COVID-19

O Comitê Operativo de Emergência (COE) de combate ao Coronavírus (COVID-19) da
Universidade Federal da Grande Dourados, criado conforme a Portaria n.º 190 de 12 de março de 2020 da
Reitoria/UFGD, em conjunto com as Pró-Reitorias de Ensino de Graduação (PROGRAD), de Ensino de Pós-
graduação e Pesquisa (PROPP) e de Extensão e Cultura (PROEX) e observando o disposto na Lei n.º 13.243, de
11 de janeiro de 2016, torna público o resultado preliminar da segunda chamada do EDITAL COE N.º 01,
DE 30 DE MARÇO DE 2020 - CHAMADA DE PROPOSTAS DE PROJETOS E AÇÕES DE ENSINO,
PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO PARA O COMBATE AO COVID-19, pelo quê, resolve:

1. Na forma do Anexo I, divulgar as propostas aprovadas e a previsão de orçamento a ser
disponibilizado pela UFGD;

2. Na forma do Anexo II, divulgar as propostas não aprovadas e informar que os pareceres da
Comissão Avaliadora serão encaminhados por e-mail aos proponentes;

3. Informar que eventuais recursos deverão ser interpostos no prazo previsto no Edital COE n.º 01,
de 30 de março de 2020, retificado pelo Edital COE n.º 04, de 09 de abril de 2020, ou seja, até 23 de abril de
2020, por meio do envio do formulário para interposição de recurso disponível no Anexo III, em PDF,
exclusivamente para o e-mail dipq@ufgd.edu.br. Não serão aceitos recursos interpostos por outra pessoa que não
o proponente, nem por outro meio que não seja o envio para o e-mail dipq@ufgd.edu.br.

Dourados-MS, 22 de abril de 2020.

Página 4 de 20

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4074 Data: 22/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Prof. Luciano Oliveira Geisenhoff

Coordenador em exercício do COE/UFGD

ANEXO I - PROPOSTAS APROVADAS

Título da Proposta Proponente Unidade
Previsão de
orçamento
UFGD

COVID-19 e Reflexões sobre impactos sociais e
econômicos em municípios da Fronteira Sul-Mato-
Grossense

Alexandre de Souza
Corrêa

FACE -

UFGD contra o COVID-19 e Dengue II Alexeia Barufatti FCBA R$ 4.100,00

Mapeamento e Espacialização dos Casos de Coronavírus
(COVID-19) na escala da cidade em apoio à tomada de
decisões e vigilância em saúde

Antonio Idêrlian Pereira
de Sousa

FCH -

Potencialização de álcool 70% -
ALCOOLQUATs++70% potencializada

Eduardo José de Arruda FACET R$ 6.500,00

A sala de aula on line como ponto de convergência entre
a pedagogia e a tecnologia: amenizando o isolamento
social entre professores e estudantes

Elizabeth Matos Rocha EAD -

Movimente-se em casa
Jacqueline da Silva
Nunes

FAED -

Aplicadores de álcool em gel/líquido para as mãos por
acionamento com os pés.

Mariana Finamor Frota
Saldanha de Freitas

FAEN R$ 5.790,00

Saúde Mental de Estudantes Universitários no Período
de Pandemia

Talita Meireles Flores PROAE -

Produção de Etanol 70%
Wesley Pereira da Silva
Godinho

FACET R$ 7.254,32

ANEXO II - PROPOSTAS NÃO APROVADAS

Título da Proposta Proponente

Página 5 de 20

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4074 Data: 22/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Grupo Virtual de Estudos em Análise do Comportamento (GVEAC)
Felipe Maciel dos Santos
Souza

Aplicativo de doadores e receptores de material reciclável: uma ferramenta
com suporte a decisão para cooperativas de catadores

Márcio Rogério Silva

Aplicativo para rede de produtos e serviços solidários: agricultura familiar,
produtos e serviços

Márcio Rogério Silva

ANEXO III - FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

EDITAL COE N.º 01, DE 30 DE MARÇO DE 2020 - CHAMADA DE PROPOSTAS DE
PROJETOS E AÇÕES DE ENSINO, PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO PARA O COMBATE AO
COVID-19

Proponente:

Proposta:

FUNDAMENTAÇÃO DO RECURSO (máximo 1 página)

Página 6 de 20